[image: image1.jpg]

Р Е Ш Е Н И Е

Совета депутатов муниципального образования «Верх-Люкинское»
«Верх-Люкинское» муниципал кылдытэтысь депутат Кенеш
Принято Советом депутатов

муниципального образования

«Верх-Люкинское»                                                                  «15» марта 2011 г.

Об утверждении Положения «Об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования «Верх-Люкинское»

На основании статьи пункта 21 статьи 14 Федерального закона от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», пункта 21 статьи 7 Устава муниципального образования «Верх-Люкинское», Совет депутатов РЕШИЛ:

1. Утвердить Положение «Об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования «Верх-Люкинское» согласно приложению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его опубликования.

Глава муниципального образования

«Верх-Люкинское»
А.В.Савинова
д. Верх-Люкино
«15» марта 2011 года

№  26-2
                                     Приложение
к решению Совета депутатов

муниципального образования

«Верх-Люкинское»
                                                                          от  15 марта 2011 года  №  26-2
ПОЛОЖЕНИЕ

«Об организации освещения улиц и установки указателей

с названиями улиц и номерами домов на территории

муниципального образования «Верх-Люкинское»

Статья 1. Общие положения
1.1.  Положение «Об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования  «Верх-Люкинское» (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Государственного комитета Российской Федерации по строительству и жилищно-коммунальному комплексу от 27.09.2003 N 170 "Об утверждении правил и норм технической эксплуатации жилищного фонда", действующим СНиП 23-05-95 "Естественное и искусственное освещение", ГОСТ Р 50597-93 «Автомобильные дороги и улицы. Требования к эксплуатационному состоянию, допустимому по условиям обеспечения безопасности дорожного движения», Уставом муниципального образования «Верх-Люкинское».

1.2.  Положение определяет правила организации освещения улиц и установки информационных указателей с названиями улиц и номерами домов для организаций всех форм собственности и собственников объектов недвижимости на территории муниципального образования «Верх-Люкинское».

Статья 2. Задачи органов местного самоуправления при организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов
2.1. Основная задача органов местного самоуправления при организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования – создание комфортных, безопасных условий для жизнедеятельности населения, включая темное время суток.

Статья 3. Полномочия органов местного самоуправления при организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов
3.1.  К полномочиям  Сельского  Совета депутатов муниципального образования «Верх-Люкинское» относятся:

3.1.1. Принятие нормативных правовых актов в сфере организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.1.2. Установление объема финансирования, необходимого для организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.1.3.  Принятие иных нормативных правовых актов об организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.2.  К полномочиям Главы муниципального образования «Верх-Люкинское» относятся:

3.2.1.  Координация деятельности органов местного самоуправления муниципального образования в области организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.2.2.  Утверждение, формирование и созыв совещательных и консультативных органов по вопросам организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.2.3.  Осуществление иных полномочий в сфере организации освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.3.  К полномочиям Администрации муниципального образования «Верх-Люкинское» относятся:

3.3.1.   Определение приоритетных направлений развития, разработки и обеспечения реализации проектов, программ, обеспечивающих на территории муниципального образования освещение улиц и установку указателей с названиями улиц и номерами домов.

3.3.2.  Создание, реорганизация и ликвидация специализированных организаций, в том числе муниципальных, для осуществления освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования в установленном порядке.

3.3.3.  Определение порядка деятельности специализированных организаций для осуществления освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования.

3.3.4.  Осуществление контроля за деятельностью специализированных предприятий, обеспечивающих освещение улиц и установку указателей с названиями улиц и номерами домов.

3.3.5.  Контроль за техническим обслуживанием, ремонтом и строительством сетей уличного освещения.

3.3.6.  Разработка и утверждение графика включения и отключения уличного освещения на территории муниципального образования «Верх-Люкинское», а также лимит потребления электроэнергии по уличному освещению на территории муниципального образования.

3.3.7.  Инвентаризация существующих сетей уличного освещения на территории муниципального образования.

3.3.8.  Осуществление иных полномочий в соответствии с действующим законодательством.

Статья 4. Организация освещения улиц и порядок установки указателей с названиями улиц и номерами домов на территории муниципального образования

4.1.  В зависимости от интенсивности движения по улицам муниципального образования и типов дорожных покрытий принимаются соответствующие уровни освещения проезжей части улиц. Включение и отключение уличного освещения на территории муниципального образования производится в зависимости от уровня естественной освещенности, по графику, согласованному с организацией осуществляющей обслуживание сетей уличного освещения.

4.2. Отказы в работе наружных осветительных установок, связанные с обрывом электрических проводов или повреждением опор, должны устраняться немедленно после обнаружения.

4.3.  Учет потребляемой электроэнергии для уличного освещения производится по показаниям электросчетчиков.

4.4.  Техническое обслуживание, капитальный ремонт, реконструкция и строительство сетей уличного освещения муниципального образования производятся предприятием (организацией), осуществляющим обслуживание сетей уличного освещения, в пределах финансовых средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования на данные цели.

4.5.  Указатели улиц и номерные знаки на фасадах жилых домов и прочих зданий размещаются в соответствии со следующими требованиями:

4.5.1. Вид указателя улиц и номерного знака, места установки указателей в обязательном порядке согласовываются с Администрацией муниципального образования, в компетенции которой находятся вопросы  благоустройства.

4.5.2. Аншлаги (указатели) наименования улицы,  проезда устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках.

4.5.3.  Высота цифр, обозначающих номер дома, должна составлять 20-30см, высота букв в наименовании улицы, переулка, площади, проспекта 8-12 см.

4.5.4.  Номерные знаки и указатели улиц в вечернее и ночное время могут быть освещены.

4.6.  Изготовление (реставрация, ремонт) и установка номерных знаков и указателей улиц на фасадах зданий осуществляется:

4.6.1.  на объектах муниципального жилого фонда – за счет средств муниципального бюджета Администрацией муниципального образования;

4.6.2.  на объектах муниципального нежилого фонда – за счет средств балансодержателя или арендатора по договору;

4.6.3.  на объектах иных форм собственности – за счет средств собственников объектов недвижимости.

Статья 5. Финансирование расходов на организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов

5.1.  Финансирование расходов на организацию освещения улиц и установки указателей с названиями улиц и номерами домов осуществляется в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Верх-Люкинское», а также с привлечением иных источников финансирования, предусмотренных действующим законодательством.